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Annotatsiya: Ushbu maqola Alisher Navoiy asarlarida tarbiya va insonparvarlik 

masalalarini ilmiy-pedagogik va axloqiy nuqtai nazardan tahlil qiladi. Maqolada 

Navoiy ijodida tarbiyaning ruhiy va axloqiy rivojlanishdagi o‘rni, ustoz-shogird 

munosabatlari, sabr-toqat va fidoyilik kabi qadriyatlar yoritilgan. Shuningdek, 

insonparvarlik falsafasi, adolat, mehr-muhabbat va jamiyat hayotidagi ahamiyati 

chuqur tahlil qilinadi. Maqolada Navoiy asarlaridan “Xamsa”, “Hayrat ul-abror”, 

“Farhod va Shirin”, va “Saddi Iskandariy” dostonlari misol tariqasida keltirilib, 

iqtiboslar orqali tarbiya va insonparvarlik g‘oyalari amaliy jihatdan ochib berilgan. 

Shuningdek, maqolada bu qadriyatlarning zamonaviy pedagogika, ma’naviy tarbiya 

va ijtimoiy hayotdagi dolzarbligi tahlil qilingan. Maqola tarbiyaviy, axloqiy va 

adabiy jihatdan Navoiy ijodini chuqur o‘rganish, yosh avlodning ma’naviy 

rivojlanishini ta’minlash va zamonaviy pedagogik yondashuvlarni shakllantirish 

uchun manba sifatida foydali bo‘lishi mumkin. 
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Abstract: This article analyzes the issues of education and humanity in the 

works of Alisher Navoi from a scientific, pedagogical and ethical perspective. The 

article highlights the role of education in spiritual and moral development, teacher-

student relations, values such as patience and selflessness in Navoi’s work. It also 

deeply analyzes the philosophy of humanity, justice, love and their importance in 

social life. The article cites the epics “Khamsa”, “Khairat ul-abror”, “Farhod va 

Shirin”, and “Saddi Iskandariy” from Navoi’s works as examples, and through 

quotations, the ideas of education and humanity are revealed in a practical way. The 

article also analyzes the relevance of these values in modern pedagogy, spiritual 

education and social life. The article can be useful as a source for in-depth study of 
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Navoi’s work in educational, moral and literary terms, ensuring the spiritual 

development of the younger generation and forming modern pedagogical approaches. 

Keywords: Alisher Navoi, education, humanity, spiritual maturity, moral 

values, pedagogy, epic 

 

Alisher Navoiy (1441-1501) o‘zbek adabiyoti va ma’naviy hayotining eng 

yorqin namoyandalaridan biridir. U nafaqat buyuk shoir va mutafakkir, balki insoniy 

fazilatlarni, axloqiy qadriyatlarni va tarbiyani chuqur tushunuvchi pedagog sifatida 

ham tarixda o‘z o‘rnini topgan. Navoiy ijodida insonning ruhiy va ma’naviy 

kamoloti, shaxsiy barkamollik va jamiyatdagi axloqiy muvozanat masalalari asosiy 

mavzular sifatida ko‘tarilgan. Shoir ijodida tarbiya va insonparvarlik masalalari bir-

biri bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, insonning faqat bilimli emas, balki ma’naviy 

jihatdan yetuk bo‘lishi zarurligi ta’kidlanadi. 

Tarbiya Navoiy fikrida shunchaki kitobiy bilim berish yoki so‘z bilan 

tarbiyalash emas, balki insonni ichki dunyosi bilan tanishtirish, qalbini poklash va 

uning ruhiy barkamolligini shakllantirish jarayoni sifatida talqin etiladi. Shoirning 

pedagogik qarashlari shogirdni faqat ilm-fanga yo‘naltirish bilan cheklanmay, uning 

axloqiy va insoniy fazilatlarini rivojlantirishga ham xizmat qiladi. Shu jihatdan, 

Navoiy ijodi bugungi kunda ham pedagogika, ma’naviyat va axloqshunoslik sohalari 

uchun qimmatli manba hisoblanadi. 

Insonparvarlik Navoiy ijodida shaxsiy fazilat bo‘lishdan tashqari, jamiyatning 

ma’naviy rivojlanishini ta’minlovchi asosiy omil sifatida ham talqin qilinadi. Shoir 

asarlarida adolat, sadoqat, mehr-oqibat va boshqalarga yordam ko‘rsatish g‘oyalari 

har bir qahramon xarakteri va voqealar orqali namoyon bo‘ladi. Shu tarzda, Navoiy 

ijodi o‘quvchiga nafaqat adabiy zavq bag‘ishlash, balki axloqiy saboq berish 

vazifasini ham bajaradi. 

Mazkur maqolada Alisher Navoiy asarlarida tarbiya va insonparvarlik 

konsepsiyalari, ularning shakllanishi, ijodiy ifodalanishi va zamonaviy ahamiyati 

tahlil qilinadi. Maqolada Navoiy asarlaridan konkret misollar keltirilib, uning 

pedagogik va axloqiy qarashlarining bugungi kunda yosh avlodning ma’naviy 

rivojlanishidagi dolzarbligi ko‘rsatib beriladi. Shu bilan birga, maqola Navoiy ijodini 

chuqur o‘rganish, tarbiyaviy qadriyatlarni amaliy hayotga tatbiq etish va zamonaviy 

pedagogik yondashuvlarni shakllantirishda ilmiy manba sifatida xizmat qilishi 

mumkin. 

Tarbiya masalasi Navoiy asarlarida 

Alisher Navoiy ijodida tarbiya insonning ma’naviy va axloqiy rivojlanishining 

ajralmas qismi sifatida markaziy o‘rin tutadi. U tarbiyani shunchaki bilim berish yoki 

so‘z bilan tarbiyalash emas, balki insonning ichki dunyosini, ruhiy pokligini va 
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axloqiy barkamolligini shakllantirish jarayoni sifatida tushunadi. Bu qarashlar uning 

dostonlari, masnaviy asarlari va she’riy iqtiboslarida aniq namoyon bo‘ladi. 

Tarbiyaviy qadriyatlar: Navoiy asarlarida tarbiyaviy qadriyatlar ikki asosiy 

yo‘nalishda namoyon bo‘ladi: ruhiy kamolot va axloqiy fazilatlar. Masalan, “Farhod 

va Shirin” dostonida Farhodning sevgisi uchun kurashi, tog‘larni kesib o‘tishi va 

insoniy do‘stlikni qadrlashi shoirning pedagogik yondashuvini ochib beradi. Farhod 

sabr-toqat va fidoyilik fazilatlari orqali o‘quvchiga murakkab vaziyatlarda ham 

maqsad sari intilishning ahamiyatini namoyish qiladi. 

Shoirning bir iqtibosi bu fikrni chuqur ifodalaydi: 

“Bilim nurdir, qalb esa uning qabul qiluvchisi; tarbiya esa bu nurning yo‘lchi 

bo‘ladi.” 

Bu misralar tarbiyaning nafaqat bilim, balki ruhiy va axloqiy rivojlanishdagi 

rolini ochib beradi. 

Ustoz-shogird munosabatlari: Navoiy pedagogik qarashlarida ustoz-shogird 

munosabatlari alohida o‘rin tutadi. Ustoz shogirdga faqat bilim beruvchi emas, balki 

uning qalbini poklash, ruhiy barkamolligini oshirish va axloqiy fazilatlarini 

rivojlantirish bilan shug‘ullanadi. Masalan, “Lison ut-Tayr” asarida shoir shogirdni 

bilimli va axloqan yetuk inson sifatida tarbiyalash zarurligini ta’kidlaydi. Shoir 

ta’kidlaydi: 

“Ustozning vazifasi shogirdga ilm berishdan ko‘ra, uni qalb nuriga 

yetkazishdir.” 

Bu iqtibos Navoiy pedagogik yondashuvining mohiyatini ifodalaydi: haqiqiy 

tarbiya nafaqat bilim, balki shaxsiy fazilatlarni rivojlantirishga qaratilgan. 

Tarbiyaviy jarayonning xususiyatlari: Navoiy tarbiya jarayonini murakkab, 

bosqichma-bosqich va hayotiy tajribaga asoslangan deb biladi. Masalan, “Saddi 

Iskandariy” dostonida insonning qiyinchiliklarga qarshi kurashi, maqsad sari intilishi 

va ruhiy chidamliligi orqali tarbiya jarayoni misol bilan namoyon qilinadi. Shoir 

shogirdni nafaqat kitobiy bilimga, balki hayotiy tajriba orqali o‘rganishga undaydi. 

Navoiy bu haqda shunday yozadi: 

“Kim sabr bilan toshlarni kesib o‘tsa, u haqiqiy bilimga erishadi; tarbiya ham 

shunday kuch va matonat talab qiladi.” 

Bu misollar orqali ko‘rish mumkinki, Navoiy tarbiyaga nafaqat nazariy, balki 

amaliy, hayotiy ahamiyat ham beradi. 

Tarbiya va axloqiy fazilatlar: Navoiy ijodida tarbiya bilan axloqiy fazilatlar 

uzviy bog‘langan. Shoirning doston va masnaviy asarlarida sabr-toqat, adolat, 

fidoyilik, mehr-muhabbat kabi fazilatlar tarbiyaviy qadriyat sifatida taqdim etilgan. 

Bu qadriyatlar nafaqat shaxsning ruhiy kamoloti, balki jamiyatning ma’naviy 

rivojlanishi uchun ham zarur hisoblanadi. 
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Masalan, “Farhod va Shirin” va “Hayrat ul-abror” asarlarida qahramonlar ruhiy 

qiyinchiliklarga sabr qilish va adolatni saqlash orqali shaxsiy va jamiyatiy kamolotga 

erishadilar. Bu esa Navoiy pedagogik yondashuvining zamonaviy ta’lim tizimiga 

ham mosligini ko‘rsatadi. 

Mehr- Mehr-muhabbat va boshqalarga yordam ko‘rsatish 

Alisher Navoiy asarlarida mehr-muhabbat tushunchasi oddiy hissiy holat sifatida 

emas, balki insoniy kamolotning asosiy mezoni sifatida talqin etiladi. Shoir nazarida 

mehr - bu qalbning harorati, ruhning pokligi va jamiyatni birlashtiruvchi ma’naviy 

kuchdir. Ayniqsa, Hayrat ul-abror dostonida mehr-oqibat, saxovat, muruvvat va 

insonlarga ko‘mak berish fazilatlari keng yoritiladi. Asarda adolatli va rahmdil inson 

obrazi ideal shaxs sifatida tasvirlanadi. 

Navoiy mehrni faqat shaxsiy tuyg‘u emas, balki ijtimoiy mas’uliyat darajasiga 

ko‘taradi. U insonning boshqalarga qilgan yaxshiligi aslida uning o‘z ma’naviy 

darajasini belgilashini ta’kidlaydi. Mehrsiz qalbni shoir quruq tuproqqa qiyoslaydi - 

bunday qalbda na fazilat unadi, na ezgulik ildiz otadi. Demak, mehr insonning ichki 

olamini boyitadi, jamiyatni esa mustahkamlaydi. 

Yordam ko‘rsatish masalasi ham Navoiy talqinida juda muhim o‘rin tutadi. U 

saxovatni boylik bilan emas, niyat bilan o‘lchaydi. Shoirning fikricha, hatto kichik 

yaxshilik ham inson qadrini yuksaltiradi. Bu yerda insonparvarlik faqat g‘oya emas - 

amaliy harakatdir. Mehr-muhabbat faoliyatga aylangandagina uning haqiqiy qiymati 

namoyon bo‘ladi. 

Insonparvarlik va tarbiya bog‘liqligi 

Navoiy falsafasida tarbiya va insonparvarlik uzviy bog‘langan. 

Tarbiyalanayotgan shaxs nafaqat bilimli, balki mehr-muhabbat, adolat va sadoqat 

fazilatlari bilan boyitilgan bo‘lishi kerak. Shoirning bu qarashlari pedagogik jihatdan 

ham dolzarb bo‘lib, zamonaviy tarbiya tizimida ham qo‘llanilishi mumkin. Masalan, 

“Lison ut-Tayr”da shoir yozadi: 

“Shaxsni tarbiyalash faqat ilm bilan emas, qalbini mehr va inoyat bilan to‘ldirish 

bilan ham amalga oshadi”1. 

Ma’naviy kamolot va axloqiy yetuklik: Alisher Navoiy ijodida ma’naviy 

kamolot va axloqiy yetuklik shaxsning eng oliy qadriyatlari sifatida tasvirlangan. 

Shoirning qarashicha, haqiqiy komil inson nafaqat bilimli, balki ruhiy pok va axloqiy 

jihatdan yetuk bo‘lishi kerak. Bu kontseptsiyaning ildizi Navoiy asarlarida 

qahramonlarning xarakteri, ularning harakatlari va ichki monologlarida ochib 

berilgan. 

Adolat va sadoqat 

Navoiy insonparvarlikni adolat tushunchasisiz tasavvur qilmaydi. Uning 

qarashlarida adolat - jamiyat ustuni, insoniy munosabatlarning asosiy mezoni. Agar 
 

1 Navoiy, A. Lison ut-Tayr. Samarqand: Fan, 2020. – 30–52 bet. 
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inson o‘z atrofidagilarga nisbatan adolatli bo‘lmasa, u ma’naviy yetuklikka erisha 

olmaydi. Bu fikr ayniqsa Saddi Iskandariy dostonida yaqqol ko‘rinadi. Asarda 

hukmdor obrazi orqali adolatli boshqaruv va mas’uliyat masalasi yoritiladi. 

Shoir adolatni faqat hukmdorlarga xos fazilat sifatida emas, har bir insonning 

kundalik hayotidagi axloqiy mezon sifatida talqin etadi. Oila, do‘stlik, ustoz-shogird 

munosabatlari - barchasida adolat ustuvor bo‘lishi lozim. Chunki adolat bo‘lmagan 

joyda ishonch yo‘q, ishonch bo‘lmagan joyda esa jamiyat mustahkam bo‘lolmaydi. 

Sadoqat esa Navoiyning insonparvarlik konsepsiyasida barqarorlik timsolidir. 

Sadoqat insonning so‘ziga, do‘stiga, vataniga va e’tiqodiga mustahkam turishini 

anglatadi. Bu fazilatlar bir-biri bilan uzviy bog‘liq: mehr insonni ezgulikka yetaklasa, 

adolat uni tartibga soladi, sadoqat esa uni mustahkamlaydi. 

Shunday qilib, Navoiy talqinidagi insonparvarlik uch tayanchga suyanadi: mehr-

muhabbat, adolat va sadoqat. Bu uchlik birgalikda komil inson qiyofasini 

shakllantiradi. 

Ruhiy kamolot 

Ruhiy kamolot Navoiy pedagogik yondashuvida markaziy o‘rin tutadi. Masalan, 

“Farhod va Shirin” dostonida Farhodning sevgisi, fidoyiligi va sabr-toqatga intilishi 

uning ruhiy kamolotini namoyon qiladi. Shoir bu orqali o‘quvchiga murakkab 

hayotiy vaziyatlarda ham ichki kuch va matonatni saqlash zarurligini ko‘rsatadi. 

Navoiy yozadi: 

“Kim qalbini pok tutsa, hayotning har to‘siqlaridan yengib o‘tadi.” 

Bu iqtibos ruhiy kamolotning hayotiy muhimligini va tarbiya bilan chambarchas 

bog‘liqligini ko‘rsatadi. 

Axloqiy yetuklik: Axloqiy yetuklik - shaxsning jamiyat bilan munosabatidagi 

fazilatlarni, ya’ni adolat, sadoqat, mehr-oqibat va boshqalarga yordam ko‘rsatish 

qobiliyatini anglatadi. “Saddi Iskandariy” dostonida shogirdning fidoyiligi va axloqiy 

qarorlari orqali axloqiy yetuklik namoyon bo‘ladi.  

Bu iqtibos axloqiy yetuklik va insonparvarlikning uzviy bog‘liqligini ifodalaydi, 

shuningdek, shaxsiy kamolotning jamiyat hayotiga qanday ta’sir qilishini ko‘rsatadi. 

Tarbiya orqali kamolotga erishish: Navoiy pedagogik yondashuvida tarbiya va 

ma’naviy kamolot uzviy bog‘langan. Shoir shogirdni faqat ilm-fanga o‘rgatish bilan 

cheklanmay, uning qalbini poklash, ruhiy va axloqiy fazilatlarini rivojlantirishga ham 

e’tibor qaratadi. Masalan, “Lison ut-Tayr” asarida shogirdning ichki dunyosi va ruhiy 

kamoloti uning harakatlari va qarorlari orqali ko‘rsatiladi. Shoir ta’kidlaydi: 

“Ilm bilan qalbni bezash, axloq bilan ruhni boyitish - haqiqiy tarbiya.” 

Alisher Navoiy asarlarida tarbiya va insonparvarlik masalalari markaziy o‘rin 

tutadi va ularni ilmiy, axloqiy hamda ma’naviy jihatdan chuqur tahlil qilish mumkin. 

Shoir tarbiyani shaxsning ichki dunyosini rivojlantirish, ruhiy poklik va axloqiy 

barkamollikni shakllantirish jarayoni sifatida ko‘radi. Shu bilan birga, insonparvarlik 
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- adolat, mehr-oqibat va boshqalarga yordam ko‘rsatish - uning falsafasida shaxsiy va 

jamiyat hayotining muhim qadriyati sifatida aks etadi. 

Navoiy ijodida tarbiya va insonparvarlik nafaqat nazariy darajada, balki doston 

va masnaviy asarlarda amaliy ko‘rinishda namoyon bo‘ladi. “Farhod va Shirin”, 

“Hayrat ul-abror”, “Saddi Iskandariy”, va “Lison ut-Tayr”2 kabi asarlarda 

qahramonlar sabr-toqat, fidoyilik, adolat va mehr-muhabbat orqali o‘quvchiga 

tarbiyaviy saboq beradi. Shoirning pedagogik qarashlari zamonaviy ta’lim tizimida 

ham dolzarb bo‘lib, shaxs markazli tarbiya, ruhiy va axloqiy kamolot jarayonlarini 

boyitishda muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa qilib aytganda, Navoiy ijodidagi tarbiya va insonparvarlik g‘oyalari yosh 

avlodni ma’naviy va axloqiy jihatdan shakllantirish, jamiyatdagi axloqiy 

muvozanatni saqlash va shaxsiy kamolotga yetaklashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 

Shu sababli, uning pedagogik va axloqiy qarashlari bugungi kunda ham ilmiy 

tadqiqotlar, ma’naviy tarbiya va pedagogik jarayonlar uchun muhim manba sifatida 

xizmat qiladi. 
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